PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 2285/2025

Assunto: Providências quanto à vistoria técnica e à emissão de fumaça e mau cheiro por parte de

indústria têxtil localizada na Avenida Industrial, nº 557, no Jardim Emília.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências quanto à vistoria técnica e à emissão de fumaça e mau cheiro

por parte de indústria têxtil localizada na Avenida Industrial, nº 557, no Jardim Emília.

Moradores relatam que a empresa opera próxima a EMEI Professor

Oswaldo Piris de Almeida e expele resíduos que impactam diretamente a qualidade do ar,

afetando crianças, funcionários e a vizinhança.

A denúncia já foi encaminhada à Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

mas até o momento o problema persiste.

Requemos a fiscalização do funcionamento da unidade, com verificação

das condições de emissão de poluentes e regularidade das licenças ambientais, a fim de

garantir o cumprimento da legislação ambiental e a proteção da saúde da população local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P